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ABSTRAKT
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WSTĘP

Każda sytuacja posiada swój własny kontekst historyczny. Przeszłość zawsze jest

obecna w teraźniejszości, która będzie niezrozumiała, jeśli nie cofniemy się wstecz. Po-

dobnie jest z katechezą, która pomimo upływu kolejnych lat jest wciąż tą samą kateche-

zą Kościoła. Zmianie - na przełomie wieków ulegała jedynie jej forma, funkcje

i sposoby realizacji1.

Od samego początku istnienia Kościoła posługa katechetyczna stanowiła jeden

z istotnych elementów wtajemniczenia chrześcijańskiego, którego celem było przyjęcie

chrztu. Najwyraźniej widać to we wczesnochrześcijańskim katechumenacie, którego

zadaniem było nie tylko przygotowanie kandydatów do przyjęcia sakramentów wtajem-

niczenia chrześcijańskiego, lecz także pełne wprowadzenie w życie chrześcijańskie.

Z kolei w średniowieczu mamy do czynienia z katechezą dorosłych realizowaną w para-

fii, a także z katechizacją dzieci i młodzieży w rodzinie, która stanowiła główne miejsce

przekazywania i praktykowania chrześcijaństwa (katechumenat rodzinny funkcjonował

przez całą epokę). W XVI wieku, wraz z narodzinami oddolnych inicjatyw katechizacji

dla dzieci i młodzieży, szczególnie w północnych Włoszech („szkoły chrześcijańskie”),

które przez Sobór Trydencki zostały rozszerzone na cały Kościół z zaleceniem wprowa-

dzenia niedzielnej i świątecznej katechezy dla wspomnianej grupy, miejscem ich reali-

zacji stała się parafia. Sytuacja uległa zmianie dopiero w okresie oświecenia, a konkret-

nie w drugiej połowie XVIII wieku, kiedy to w wielu państwach Europy organizacja

szkolnictwa znalazła się w rękach władz państwowych wprowadzając tym samym po-

wszechny obowiązek podstawowego nauczania. Wtedy też katecheza została przenie-

siona z kościoła do szkół publicznych i przekształcona w przedmiot szkolny, czyli nau-

kę religii pozostając pod nadzorem państwa. To skutkuje zanikiem katechezy dla doro-

słych, dla rodzin, a parafialna katecheza przyjmuje charakter krótkiego przygotowania

do pierwszej spowiedzi, Komunii Świętej czy sakramentu bierzmowania. Od tego czasu

zaczyna się też powszechnie używać określenia «nauka religii», jako równorzędnego

dla «katechezy». Niestety od czasu oświecenia utrwaliło się przeświadczenie zarówno

w umysłach osób duchownych, jak i wiernych świeckich, według którego nauczanie

religii jest zdolne przejąć i wypełnić funkcje i zadania katechezy. Na czoło wysunęła się

nauka religii a ci, którzy podlegają obowiązkowi szkolnemu, czyli dzieci i młodzież za-

1 Por. R. Murawski, Duszpasterstwo katechetyczne przygotowujące do sakramentów bierzmowania

i małżeństwa, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony katechezie i wychowaniu religijnemu”, 9/2005, s. 11.
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częto traktować jako głównych odbiorców posługi katechetycznej Kościoła. Nie jest to

zjawisko typowe dla Polski, gdyż z takimi samymi problemami borykają się mieszkań-

cy innych krajów2.

Po II wojnie światowej polska szkoła została podporządkowana ideologii, która

zwalczała zarówno religię jak i Kościół. Pod koniec lat 50. (4.08.1958r.), władze reżi-

mowe wyłączyły osoby zakonne z grona nauczycieli, a także opublikowały okólnik

w sprawie szkół i klas pozbawionych religii (14.04.1959r.). Ponadto duchownych zo-

bowiązano do złożenia ślubów lojalności wobec państwa (25.02.1959r.) a przez sejm

została uchwalona pełna świeckość szkoły (14.07.1962r.). W konsekwencji wymienio-

nych działań ze szkół usunięto religię i zamknięto jedenaście tzw. niższych seminariów

(08.1962r.)3. W pamiętny Czarny Czwartek, w czerwcu 1956 roku, miało miejsce

pierwsze - po II wojnie światowej - wystąpienie społeczeństwa przeciwko dyktaturze

komunizmu. W Poznaniu, demonstranci obok wolności, prawa i chleba domagali się

powrotu religii do szkół i osiągnęli swój cel. W październiku 1956 roku Wiesław Go-

mułka rozpoczął prześladowanie Kościoła, a ostrze jego ofensywy wkrótce zostało skie-

rowane również przeciwko katechizacji. W efekcie religia została ponownie wyrugowa-

na ze szkół publicznych a władza zaczęła prowadzić wojnę podjazdową także z kate-

chezą, która była organizowana w salkach katechetycznych przy parafiach4.

Edukacja szkolna, która była realizowana w ramach kół, ruchów i stowarzyszeń

znacznie odbiegała od chrześcijańskiej koncepcji wychowania, co podkreślały w swoich

wystąpieniach autorytety. Na szczególną uwagę zasługuje Prymas Tysiąclecia, Stefan

kardynał Wyszyński, który w 1953 roku zabrał głos uwypuklając problem likwidacji

przez władze komunistyczne - szkół katolickich i narzucenie szkołom programu

o ideologii antychrześcijańskiej. Taka sytuacja trwała niezmiennie aż do lat 80.

XX wieku, kiedy to w Polsce nastąpiły zmiany polityczne, a na Stolicę Piotrową został

wybrany kardynał Karol Wojtyła, który zajął się zagadnieniem katechezy w Polsce,

gdyż bardzo dobrze zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa grożącego młodym lu-

dziom, którzy bez odpowiedniego przygotowania duchowego, formacji i wychowania

mogli - wychodząc z jednego totalitaryzmu - wpaść w szpony kolejnych, którymi były

konsumpcjonizm i złudne poczucie wolności pozbawione jakichkolwiek ograniczeń.

2 Por. Tamże, s. 12.
3 Por. S. Dziekoński, Dwadzieścia lat katechezy w szkole, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony kate-

chezie i wychowaniu religijnemu”, 1/2010, s. 8.
4 Por. A. Suwart, Nadgryziony owoc wolności. O nauczaniu religii w szkołach powszechnych po

1989 roku słów kilka…, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony katechezie i wychowaniu religijnemu”,

9/2009, s. 53.
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Ksiądz Jerzy Stroba, arcybiskup metropolita poznański w latach 1978 - 1996, również

miał świadomość grożących niebezpieczeństw. Będąc odpowiedzialnym za katechizację

doprowadził do zabezpieczenia prawa ludzi wierzących do nieskrępowanego praktyko-

wania swojej wiary, w szczególności w odniesieniu do katechezy. To właśnie między

innymi dzięki jego przenikliwości, możemy dziś w Polsce cieszyć się tym rodzajem

swobody wyznaniowej, której wyrazem jest możliwość nauki religii w polskich szko-

łach5.

Powrót katechezy do szkół lub inaczej powrót nauczania religii do szkół (gdyż oba

te sformułowania, zarówno w języku potocznym, jak również w naukowej refleksji – są

używane zamiennie, co jest uzależnione od postrzegania katechezy i związane z celami

i zadaniami, które są przed nią stawiane w formowaniu wiary - na ile jest ona jedynie

procesem dydaktycznym, a na ile kształtuje nie tylko umysł, ale i serce wychowanków)

wpisał się w odnowę polskiej edukacji, wywołując równocześnie szereg dyskusji zwią-

zanych z przyjęciem określonej koncepcji szkolnej katechezy. Powstały wówczas dwa

przeciwstawne stanowiska: jedni uważali, że szkolna katecheza czyni zadość katechezie

w ogóle, tym bardziej, że została zwiększona do dwóch godzin tygodniowo. Ta grupa,

powołując się na doświadczenia sprzed II wojny światowej, twierdziła że wystarczy

przekazać wiedzę, która automatycznie przełoży się na kształtowane postawy. Na drugi

plan zeszła chrześcijańska inicjacja domagająca się wspólnoty o żywej wierze, prze-

strzeni dzielenia się słowem Bożym i karmienia łaską płynącą z sakramentów.

Drugą grupę stanowiły osoby, według których w ramach lekcji w szkole można je-

dynie zrealizować jakąś część katechezy, która jest związana z przekazem treści lub dy-

daktyką nauczania, co wypływa z natury katechezy i celu ostatecznego. Katecheza bo-

wiem, w swej istocie jest przede wszystkim wychowaniem w wierze i ma na względzie

doprowadzenie katechizowanych do osobistej więzi z Chrystusem, a nawet głębokiej


[…]


cha Świętego, jest wpisane w serce każdego człowieka wierzącego, więc tym bardziej

świeckiego katechety, który winien pomagać innym na drodze do Boga.

Ostatni, piąty rozdział dysertacji, czyli „Wymogi formacji” stanowi rozwinięcie

zadań związanych z potrzebą współpracy z łaską Bożą wzywającą do uświęcenia przez

realizację życiowego powołania. Ta część pracy zaprezentowała szczególne znaczenie,

jakie w odniesieniu do chrześcijańskiej duchowości posiada kwestia formacji kateche-

tów świeckich. Jak wynika z analizy tekstów „Katechety”, nie chodzi tutaj jedynie

o formację intelektualną, ale w szczególności o formację duchową, co zostało ujęte

w pierwszym punkcie: „Charakterystyka formacji świeckich katechetów”.

W drugim punkcie pod tytułem „Wymogi i środki służące formacji świeckich kateche-

tów”, w nawiązaniu do „Dyrektorium ogólnego o katechizacji” zostało wyjaśnione ro-

zumienie trzech wymiarów formacji, którymi są: być, wiedzieć i działać. Ostatni punkt

rozdziału, czyli „Szczególne znaczenie formacji do modlitwy” odniósł się do istoty

formacji duchowej, czyli tematyki życia modlitewnego. Dla formacji świeckich kate-

chetów ważne jest, że modlitwa została w wyjątkowy sposób objawiona w osobie Syna

Bożego, który swoją postawą i swoim nauczaniem jasno ukazał na czym polega jej isto-

ta.

Czasopismo „Katecheta” przez wiele lat publikacji dostarczyło w swoich tekstach

solidnych podstaw do ukazania duchowości katechetów świeckich, zarówno ich zadań

w Kościele, jak i pobożności oraz formacji. Ponieważ ważnym wymiarem duchowości

laikatu jest życie rodzinne oraz realizacja świeckich zadań zawodowych i społecznych,

te elementy specyfiki działań świeckiego katechety również znalazły swoje miejsce

w powyższej pracy. Nie wszystkie pojęcia potrzebne do wypracowania takiej syntezy

zostały w wyczerpujący sposób omówione na łamach czasopisma. W takich przypad-

kach w doktoracie sięgnięto po szersze przedstawienie nauczania Kościoła, zwłaszcza

ostatniego Soboru i papieży, a także po rozważania zawarte w opracowaniach teolo-

gicznych.

Podjęta po przemianach ustrojowych w Polsce decyzja o powrocie katechezy do

szkoły była brzemienna w konsekwencje. Wysiłek wielu ludzi zaowocował między in-
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nymi zmianą formacji katechetów, przygotowującą do pracy w szkole. Zwiększono

również liczbę godzin przeznaczonych na pedagogizację i dydaktykę. Programy kształ-

cenia katechetów w coraz większym stopniu zaczęły uwzględniać wymagania stawiane

wszystkim nauczycielom pracującym w szkole. Katecheta, który pracuje jako nauczy-

ciel religii posiada jednoznacznie określony status i już od początku swojej pracy jasno

określoną drogę awansu zawodowego. Ponadto powrót katechezy do szkół przyczynił

się do wzrostu jej znaczenia, jako przedmiotu nauczania i formy wychowania religijne-

go; otworzył dla Kościoła lepsze możliwości oddziaływania na dzieci i młodzież; do-

wartościował katechetów, gdyż w sposób formalny sankcjonuje ich miejsce

w systemie oświatowo-wychowawczym; wymusił sumienne przygotowywanie się do

zajęć i przestrzeganie ich harmonogramu; skłonił do operatywności w działaniu

i znajomości problemów organizacyjnych szkoły. Wyżej wymienione czynniki winny

łączyć się ze stałym pogłębianiem duchowości katechety466.

Katecheza realizowana w ramach szkolnej lekcji religii wypełniła duchową pustkę,

która powstała w polskim systemie edukacji pod wpływem ideologii komunistycznej.

Pogłębiła się także teoretyczna refleksja nad katechezą. Doceniając osiągnięcia nie

można zapominać o wyzwaniach na przyszłość, które domagają się zmian. Wśród tych

zadań można wymienić: weryfikację lub zmianę podręczników do religii, które są pisa-

ne bez właściwego przemyślenia i koncepcji, niejednokrotnie na szybko, jak również

stałą weryfikację formacji katechetów. Należy zwrócić uwagę na doskonalenie ducho-

wości w ramach specjalnie przygotowanych rekolekcji. Więcej uwagi należy poświęcić

katechezie dorosłych, która ma szczególne znaczenie. Trzeba też uwrażliwić katechetów

na znaki czasu; podjąć współpracę między duszpasterzami a katechetami szkolnymi

w przygotowaniu dzieci i młodzieży do sakramentów inicjacji chrześcijańskiej; zwrócić

uwagę na możliwość podjęcia przez nauczyciela religii wychowawstwa; zaakcentować

znaczenie oceny z religii dla promocji uczniów do następnej klasy; a także dać uczniom

możliwości zdawania matury z religii. Z powyższego wynika, że choć czas, jaki upły-

nął od powrotu religii do szkół daje wiele powodów do zadowolenia, pozostaje jednak

jeszcze wiele problemów do poprawienia, które w praktyce codzienności pojawiają się

wraz ze zmianami społeczno-kulturowymi i religijnymi w Polsce. Najważniejsze jest

ich dostrzeżenie, właściwe zdiagnozowanie i odważne reagowanie, uwzględniające sze-

466 Por. S. Dziekoński, Dwadzieścia lat katechezy w szkole, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony kate-

chezie i wychowaniu religijnemu”, 1/2010, s. 10.
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roko rozumianą formację ducha i intelektu świeckich katechetów467. Powyższa końco-

wa refleksja wyznacza szeroki horyzont dalszych badań.

467 Por. Tamże, s. 13.