Poznań, 16 sierpnia 2023 r.

Prof. UAM dr hab. Piotr Piasecki OMI

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Szkoła Nauk Humanistycznych

Wydział Teologiczny

Zakład Teologii Systematycznej

piasecki@amu.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Anny Gładkowskiej pt. *Duchowość katechety świeckiego na podstawie czasopisma "Katecheta"*, napisanej na seminarium z teologii duchowości pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Wojciecha Zyzaka, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Wydział Teologiczny, Kraków 2023, ss. 175

Rozpowszechnionym symptomem współczesnego świata jest pustka duchowa, która przejawia się przede wszystkim poczuciem braku celu i sensu życia lub ich ograniczeniem do wymiaru hedonistycznego i krótkotrwałego. Przyczyna obecnego stanu ma swoje źródło między innymi w niewłaściwym programie dotyczącym rozwoju jednostki, także w wymiarze religijnym. Stąd skutkuje często niewłaściwymi postawami w przyszłości, odejściem od wiary i zerwaniem więzi z religią, tradycją, kulturą i Kościołem. Wynika to również z braku odpowiedniego zaangażowania w rozwój duchowy i przyznania mu ważnego miejsca podczas formacji młodego człowieka. Jest jeszcze wiele innych obiektywnych przyczyn wynikających między innymi z realizowanych przez współczesnego człowieka postmodernistycznych modeli promujących kulturę tymczasowości, absolutyzującą zwykłą codzienność, przeciętność czy przemijalność. Jedynie wielowymiarowy rozwój osobowości człowieka, uwzględniający również chrześcijańską, katolicką duchowość, stanowi ważny czynnik

prawidłowego jego rozwoju. Jedną z odpowiedzi na te wyzwania jest metodycznie uporządkowany i rzetelny przekaz depozytu wiary chrześcijańskiej. W swoim zbawczym dziele Bóg posługuje się ludźmi, do których należą również katecheci świeccy. Przynależą do grona uczniów Jezusa podążających za Nim, których zadaniem jest wyjaśniać treść Jego nauki innym. Aby móc nauczać zasad życia Ewangelią, katecheci sami muszą być poddani integralnej formacji, która jest procesem zmierzającym do ukształtowania dojrzałej, pomocniczej i dialogicznej duchowości.

Momentem wyjściowym dla właściwej integralnej formacji katechetów świeckich jest środowisko rodzinne, a następnie systematyczna katechizacja oraz potencjał zawarty w ruchach religijnych i grupach apostołskich. Dobrze uformowany katecheta powinien odznaczać się specyficzną duchowością oraz postawą pomocniczą i otwartością na problemy człowieka. Dojrzała duchowość katechety świeckiego wyraża się w praktycznej syntezie jego życia i posługi. Zakorzenia się w jego osobistej modlitwie, miłości nauczycielskiej, uczestnictwie w Eucharystii, praktykowaniu pobożności maryjnej i dynamizmie zaczerpniętym z duchowości św. Pawła Apostoła, jako pierwszego wzoru skutecznych katechetów. Zatem troska o integralny rozwój duchowy katechetów powinna stawać się dziś wyzwaniem priorytetowym w procesie ich formacji.

W nurcie powyższych wyzwań mgr lic. Anna Gładkowska podjęła próbę ukazania modelu duchowości katechety świeckiego, inspirując się publikacjami licznych teologów na łamach czasopisma „Katecheta”.

I. Cel, metoda, źródła rozprawy i jej treść

Jak zaznaczyła Autorka dysertacji jej rozprawa doktorska ma na celu wypełnienie „luki w badaniach analizując pod wybranym kątem, szczególne źródło (...) *Duchowości katechety świeckiego na podstawie czasopisma „Katecheta”*” (s. 19). Właściwie w tym jednym zdaniu zadeklarowała cel, metodę i źródło rozprawy. Do tej kwestii odniosę się we wnioskach dotyczących recenzowanej dysertacji.

Dysertacja składa się z pięciu rozdziałów poprzedzonych Bibliografią (s. 3- 12), Wykazem skrótów (s. 13), Wstępem (s.14- 20). W pierwszym rozdziale (s. 21-52) podano definicje pojęć: „świecki”, „katecheta” i „duchowość”, które zostały ujęte w tytule rozprawy. Drugi rozdział (s. 53-77) dotyczy prezentacji zagadnienia świeckiego katechety w nauczaniu

Kościola, rozpoczynając od Jezusa, który stanowi wzór dla każdego katechizującego. Następnie omówiono nauczanie Biskupa Hippony dotyczące świeckich katechetów, by wreszcie zaprezentować to, co na ich temat znalazło się w nauczaniu św. Jana Pawła II i papieża Franciszka. Rozdział trzeci (s. 78- 105) niniejszej pracy skupia się na opisie realizacji zadań katechety jako wyrazu w potrójnej misji Chrystusa jako Kapłana, Króla i Proroka. Rozdział czwarty (s. 106-144) dotyczy kwestii powołania do świętości katechetów, które wypływa niejako z ich tożsamości. Realizowany przez nich ideał świętości, jest bliski wielu osobom świeckim, co budzi nadzieje, na pogłębianie przez nich życia duchowego. Rozdział piąty (s. 145-170) dysertacji został poświęcony formacji, która powinna zmierzać do tego, by katecheta był profesjonalistą, który często komunikuje się z Chrystusem, wsłuchuje w jego słowo, poznaje prawdy objawione i osobiście je przyjmuje. Dysertację wieńczy Zakończenie (s. 171-175), które zawiera podsumowanie i wnioski.

II. Formalne i merytoryczne walory rozprawy.

Rozprawa doktorska p. Anny Gładkowskiej stanowi próbę opracowania zrębów duchowości katechetów świeckich. Autorka sięga do źródeł i mierzy się z ukazaniem fenomenu kształtowania specyficznego modelu duchowości katechety świeckiego. Doktoranta czyni to głównie w kluczu metody analitycznej. Autorka zatem nie wychodzi od przyjętych *a priori* założeń, lecz odpowiednio śledzi proces rozwoju życia duchowego świeckiego katechety i w teologicznej perspektywie próbuje poddać go odpowiedniej ocenie.

Autorka trafnie dobrała problematykę badawczą rozprawy ze względu na jej oryginalność i specyfikę. Temat ten wymaga jeszcze bowiem ciągłego teologicznego pogłębienia i opracowania. Autorka stosuje właściwe rozwiązania badawcze dzięki odpowiedniej procedurze, czyli realizuje w sposób uporządkowany poszczególne etapy badań. Szczególnie chodzi o ukazanie swoistego procesu kształtowania się współczesnego paradygmatu duchowości świeckiego katechety.

Autorka w toku badań osiągnęła cel rozprawy w stopniu wystarczającym. Dysertacja p. mgr lic. Anny Gładkowskiej charakteryzuje się opisem poszczególnych elementów logicznie tworzących w końcowym efekcie pewną całość właściwą dla duchowości świeckich katechetów. Autorka dysertacji włożyła wiele trudu w jej przygotowanie. Odpowiednio dobrała te elementy, które dotyczyły przedmiotu badawczego rozprawy. Również sięgnęła do literatury pomocniczej i porównawczej. Na tle istniejącej wiedzy Doktorantka spróbowała

stworzyć model duchowości świeckiego katechety w szerokim wachlarzu różnych jej aspektów, które skupiają się wokół konkretnych współczesnych wyzwań.

III. Wnioski

Autorka korzystając z ściśle zdefiniowanego źródła wybrała określone aspekty profilu charakteryzującego tożsamość i posługę katechety świeckiego, by podjąć próbę opisanie modelu jego duchowości. Celem zrealizowania założeń dysertacji we Wstępie zadeklarowała metodę analizy. W praktyce jednak zastosowała więcej metod: próbę syntezy, porównania, obserwacje, heurystykę. Jednak praca ma charakter przede wszystkim referujący, oparty bardziej na obserwacji, w analizie natomiast następowało zbyt eksponowanie szczegółów, co prowadziło do odbiegania od głównego tematu pracy. Wnioski płynące z opisu i analizy są w zasadzie kompletne i uzupełniają się, jednak nie do końca jasno wyartykułowane przez Autorkę. Można raczej domyślać się i domniemywać konstrukcji modelu duchowości katechety świeckiego, ponieważ zabrakło jasności jego wyraźnego zdefiniowania. Doktorantka analizuje wiele elementów, które wpływają na strukturę modelu duchowości świeckiego katechety, ale brak jego wyraźnego powiązania w całość. Jest to jeden z główniejszych mankamentów pracy, ale oczywiście nie dyskwalifikujący jej. Druga ważna kwestia dotyczy narracji analizy źródeł publikowanych na łamach „Katechety”. W temacie Autorka zadeklarowała zobrazowanie duchowości katechety świeckiego na podstawie czasopisma „Katecheta”. W narracji głównego wątku pracy brak odnośnych sformułowań akcentujących jej źródło, czyli czasopisma „Katecheta”: np. „jedni autorzy podkreślają na łamach czasopisma znaczenie takich elementów, drudzy zwracają bardziej uwagę na inne...”. Praca nabrałaby wówczas swoistego kolorytu, a tak jakby zabrakło jej takiej „naukowej pasji”. Pozostaje u czytelnika wrażenie technicznej prezentacji przez Autorkę poszczególnych elementów duchowości świeckiego katechety, które spontanicznie tworzą pewną całość modelu. Jednak walory formalne i merytoryczne, o których wspomniałem wyżej pozwalają uznać dysertację za odpowiednią z normami przyjętymi w ocenie prac dyplomowych na poziomie doktoratu.

W związku z powyższymi moimi subiektywnymi uwagami prosiłbym Doktorantkę o próbę podania zwięzłej definicji duchowości katechety świeckiego w obliczu wyzwań współczesności, której tło jest zarysowane na łamach „Katechety”. Ponadto jako, że duchowość musi mieć ścisły związek z powołaniem do świętości, proszę przybliżyć formy

naśladowania Chrystusa (istotnego elementu duchowości chrześcijańskiej) przez katechetę świeckiego, w rzeczywistości Kościoła w Polsce.

W konkluzji: opracowanie podjętego problemu jest poprawne metodycznie i pod względem merytorycznym. Podniesione w recenzji zastrzeżenia, pytania czy wątpliwości mogą być przedmiotem dyskusji. Autorka zrealizowała stawiany cel rozprawy. Recenzowana dysertacja jest w pełnym znaczeniu dziełem naukowym i spełnia wymagania stawiane przez Ustawę z dnia 14 marca 2003 roku art. 31 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789). Dlatego wysuwam wniosek do Rady Dyscypliny Wydziału Teologicznego UPJPII w Krakowie o kontynuowanie przewodu doktorskiego mgr lic. Anny Gładkowskiej.

prof. UAM dr hab. Piotr Piasecki OMI